Wczesnochrześcijańskie pojęcie nadziei kształtowało się pod wpływem treści ewangelicznych, a zwłaszcza nauki św. Pawła, choć Ojcowie Kościoła pojęcie to z czasów apostoelskich różnie interpretowali i adaptowali do potrzeb duszpasterskich, apologetycznych i duchowych, ucząc, zwłaszcza w okresie prześladowań o ufności w Bogu i ponownym przyjściu Chrystusa, o nadziei przyszłego zmartwychwstania (*spes resurrectionis*) i zbawieniu dla wszystkich, którzy wiernie wytrwali przy Chrystusie i nawrócili się od swoich grzechów.

Były to jednak raczej zachęty niż jakaś szersza refleksja teologiczna. Nic też dziwnego, że literatura patrystyczna nie przekazała nam żadnego specjalnego traktatu poświęconego wyłącznie nadziei chrześcijańskiej. Pisał o niej wprawdzie specjalnie, według Hieronima, Tertulian w traktacie *De spe fidelium* (*De viris illustribus* 18, PL 23, 637B, PSP 6, 48), ale pismo to zaginęło. Potem jako pierwszy objaśniał ją w powiązaniu z wiarą i miłością w niewielkim piśmie: *Tractatus de spe fide et caritate* (CCL 22, 92-100) Zenon z Werony, który choć postawił ją na pierwszym miejscu, to jednak poświęcił jej zaledwie ok. 10 ogólnych i teoretycznych następujących zdań: „Tribus in rebus Christiani culminis fundamenta consistunt, id est in spe, in fide, in caritate, quae ita invicem sibi videntur esse connexa, ut sint aliis alia necessaria. Spes enim nisi praecedat, cui laborat fides? Fides si non sit, quomodo spes ipsa nascetur? Quibus si deneges caritatem, utraeque cessabunt, quia neque fides sine caritate neque spes poterit operari sine fide. Itaque Christianus tribus in rebus, si cupit esse perfectus, debet esse constructus. [...]. Unde primo omnium spes nobis proponenda est futurorum, sine qua nec praesentia quidem ipsa stare posse perspicimus. Adeo tolle spem: torpet humanitas tota; tolle spem: artes virtutesque universae cessabunt; tolle spem, et interempta sunt omnia. Quid facit ad litteratorem puer, si litterarum non sperat fructum? [...]. Quid Christianus credit in Christum, si promissum sibi ab eo perpetuae felicitatis tempus non credit esse venturum? Sed spes ex fide est, quae quamvis in futuro sit posita, fidei tamen est iure subiecta. Vbi enim fides non est, nec spes est; fides enim spei substantia est et spes fidei gloria; quoniam praemium quod spes habet fides meretur, quae quidem pro spe pugnat, sed sibi vincit. [...]. Quapropter manifestum est spei ac fidei unam inseparabilemque esse naturam, quia in homine ex his quaecumque defecerit, ambae moriuntur” (cp. 1-2, CCL 22, 92-93)